Et Eginhardus in Vita Caroli Magni de eo scribit: *Delectabatur etiam vaporibus aquarum naturaliter calentium, frequenti natatu corpus exercens. . . . Ob hoc etiam Aquisgranum regiam extruxit.* Apud Bouquet. Script. Rer. Gall. tom. V, pag. 98, n. 22.

^d *Luciam et Columbam.* Exstat ad eandem in cod. Harleiano epistola, scripta, dum commentarium in Evang. S. Joannis jam integre absolutum ad illas mittit, quam propterea eidem commentario præfiximus, ubi illam censulas.

^a Froben. epist. 185.

^b *Ad Nathanaelem.* Qui vero nomine appellatus est Fridigisus seu Fredegisus, prout notavi ad epist. 118 (nunc 157). Ex hac epistola novimus hunc Nathanaelem esse *missum* illum Aleuini, *clarissimum filium et fidelem famulum* Caroli regis, per quem nimirum Aleuinus eidem Carolo, e ad splendorem imperialis potentia obtulit divinorum munera librorum a se diligenter emendatorum atque in unius clarissimi corporis sanctitatem connexorum, e ut loquitur in epist. 105 (nunc 151). Vide infra, col. 575, not. a.

^c *In fervente . . . balneo.* Quod Carolus Magnus Aquisgrani extruxit, teste poeta anonymo, seu ipsomet Aleuino in poemate *de Carolo Magno et Leonis papæ ad illum adventu*, vers. 106, quod vide in tom. II hujus editionis inter opera dubia. Ibi:

lumbam : deprecare eas memores esse senectutis meae in sacris orationibus, et salutis suae in bonis operibus; nec illis tuae decorem sapientiae abscondas, sed irriga florentes bonae voluntatis in eis areolas. Quid pulchrius sapientiae floribus, qui nunquam marcescunt? Quid scientiae divitiis locupletius, quae nunquam exhauriuntur? Ad has exhortare eas; vivant in meditatione legis Dei die ac nocte, ut eum inveniant quem scripsit Moyses in lege et prophetae. Teneant eum, nec dimittant, donec introducantur in cellaria regalis gloriae, ut ordinata charitate floribus aeternae beatitudinis fuleantur, mittente Sponso de thalamo suo praesentis prosperitatis levam sub capite earum, et dextera aeternae beatitudinis amplectetur eas.

^a Epistolam vero parvitat^{is} meae, cum sanctissimo divinae Scripturae munere, die Natalis Domini, et verbis salutationis pacificis redde domino meo David cui tantas grates et laudes agimus pro omnibus bonis quae mihi meisque filiis faciebat, quantas habet liber ille syllabas; et tantas a Deo dari benedictiones illi optamus, quante in eo littere leguntur scriptae.

Vive Deo felix, fili! florentibus annis,

Ut te conservet Jesus ubique tuus.

Quo sine nil prodest cuiquam vaga gloria saeli;

Nate memor Patris semper amate vale.

^b EPISTOLA CXXXVI.

AD EUMDEM.

Ad conversationem honestam et religiosam animat; et ritari suadet columbas coronatas volitantes per cameras palatii.

Dulcissimo filio meo Nathanaheli Albinus Pater salutem.

Obseero te, fili mi charissime, ut vita tua fiat et conversatio honesta, et religiosa, atque sine omni reprehensione, in quantum fieri possit, coram Deo et coram hominibus, ut intelligatur quanta eruditione edoctus fuisti. Sanctitas tua et venerabilis religio laus est mihi apud homines et merces apud Deum. Non veniant coronatae columbae ad fenestras tuas, quae volant per cameras palatii: Nec equi indomiti irrumpant ostia camerae: nec tibi sit ursorum saltantium ora [*Forse, hora*], sed clericorum psallentium; sicut verba in veritate modesta, et vox temperata, et

^a Epistolam vero parvitat^{is} meae. Haec est epistola 105 (nunc 151), ad domnum regem, quam illi una cum sanctissimo divinae Scripturae munere per Nathanaclem, qui superata longa infirmitate ad imperatorem Romae coronandum affatum festinavit, ipse die natali Domini, quo ipso Carolus imperii coronam a Leone III summo pontifice accepit, tradi et offerri curavit.

^b Froben. epist. 186.

^c Froben. epist. 187.

^d Chrodgario Comiti. De illo silent veteres scriptores: fuisse vero illum in comitatu Pippini Italiae regis, a Carolo patre, postquam is Romae imperator coronatus et proclamatus fuit, et dum inde anno 801 in Franciam reditum pararet, ad vastandam terram Beneventanam cum exercitu missi, ex hac epistola innotescit. Vid. not. seq.

^e Ad vastandam Beneventanum patriam. Carolus

silentia considerata; et cui dicas, diligenter examinatum. Nec te alienis immisceat dissensionibus, nec te praetereat horarum psalmodia sanctarum; nec missarum maxima virtus in corpore Christi, nec charitas desit.

Legatur ante te lectio sancta, per quam fieri possint ad convivas verba praedicationis. Sit tuum velle et nolle ad mentis arcem constitutum, ne panitere cogaris de quolibet facto. Esto pauperum pater, ut de pane tuo manducent, quia in paupere Christus reficitur. Quam felix mensa, in qua est conviva Christus. Esto irreprehensibilis et morum dignitate, magnificus in sanctitate, laudabilis in ratione dati et accepti, jucundus in verbis, gaudens in aspectu, letus ad miseros, largus ad pauperes, omnibus omnia [*Ms. odorante, nullo sensu*] factus, ut ex omnibus, Christi gratia consequente, mercedem habere merearis.

^c EPISTOLA CXXXVII.

AD CHRODGARIUM COMITEM.

(Anno 801.)

Infantulum et fratrem erudiendos se suscipere significat. Hortatur ad fidele servitium, et consilia regi praestanda. Cavere sibi, ad vastandam urbem Beneventanum abituro, suadet a noxio Italiae aere.

Viro laudabili ^d Chrodgario comiti Albinus diaconus salutem.

Litterarum legatio non est spernenda, ubi linguae officium ob amicitiam conjungendam longinquitas terrarum abstulit. Unde ego tibi, venerande amice, hos apices meae devotionis dirigere curavi, obsecrans ut fidei charitate orationes meas inter spiritalis amicos tuos, quocumque perrexeris, commendare studeas.

Bonum infantulum nobis ad erudiendum direxistis, etiam cum fratre valde laudabili, cujus mores nobis optime conveniunt, in omni religione et sanctitate; et necessarium est infantulo, quem velim, ut citius renittas ad nos.

Nec tibi, deprecor, onerosum esse litterarum admonitio (*Ita cod. ms.*) mearum, quoniam opto te in Dei voluntate proficere, et salutem operari animae tuae in eleemosynis ad pauperes, et iustitia ad omnes, et misericordia ad miseros et consiliis bonis, quae domo imperatori et regno Francorum proficiant ad salutem et prosperitatem.

Audivi, vos ituros esse ^e ad vastandam Beneventa-

^d Magnus ^e Anno 800 Moguntia Romam profectus, exercitum cum Pippino filio in Beneventanorum terras praedatum ire jussit, et ut habent Annales Tiliiani, Loiseliani et Metenses, apud Bouquet, tom. V Script. Rer. Gall. Sed quo minus Alcuinum hoc loco de ista expeditione intelligendum censeam, facit nomen imperatoris, quod Carolo hic tribuit, admodum Chrodgarium, ut bonis consiliis suis consulat imperatori et prosperitati Francorum. Narrat vero idem annalista, imperatorem, anno 801 omnibus Romae bene dispositis, ^e ^e missa in Beneventanos expeditione, cum Pippino filio suo, post Pascha vii Kal. Maii Romam profectum, venisse Spoletum, etc. et de hac expeditione loqui Alenuum existimo. De eadem vide etiam epist. 105 (nunc 153). (^e) Chrodgarius forte est Rotharins (Rotherius, seu Rotgerius), dux

(^e) Haec in calce voluminis, ad hunc locum, in edit. Frobenii, inter *Errata* et *Addenda*, leguntur.

nam patriam. Scis optime quale periculum tibi imminet tibi, a propter pestilentem illius terræ aerem. Ideo nihil dimittas inconsideratum rerum tuarum; maxime ne ulla retro super te clamet injustitia, vel cujuslibet culpæ negligentia. Utere sapientia tua ad salutem tibi sempiternam, quia illa tantummodo vera est scientia, quæ perpetuam hominibus præstat beatitudinem. Opto te feliciter vivere in hæc tempora atque in futura, venerande amice!

b EPISTOLA CXXXVIII.

AD SOROREM ET FILIAM.

(Anno 801.)

Significat quantum abstinet illarum amicitiam. De felici nuntio Roma accepto certiores reddit. Mittit quosdam tractatus Ven. Bedæ describendos. De propria sua valetudine illas instruit.

Charissimæ in Christo c sorori et filie gratissima, Pater perpetuæ beatitudinis salutem.

Quantum inter nos rerum eventus probare potuit, semper ab initio cognitionis nostræ optime nostris partibus vestram bonitatem fidelem invenimus. Proinde gratias et laudes Deo omnipotenti perpetuas agere æquum habemus, qui vobis, quamvis indignis, tam claræ dignitatis et tam probatæ fidei concessit amicitiam, et, quod raro inter consanguineas personas inveniri poterit, in peregrinis nonimibus reperire perdonavit; quamvis, quantum ad Christianæ fidei societatem nullus dici debeat peregrinus, quantum vero ad sæculi exsilium omnes peregrini sumus, dicente Psalmista : *Hæc mihi, quia peregrinatio mea prolongata est (Psal. cix, 5)*. Exsilium est habitatio hujus vite, quoniam cogit nos ad Patriam properare, de qua dicitur : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te (Psal. lxxxiii, 5)*. Felix est qui de labore ad requiem perveniet, in qua sine omni perturbatione animi vel corporis vivet in æternum.

Placido animo vestræ pietatis suscepimus enlogias, devoto deprecantes animo Dei clementiam, longæva pro-peritate vos feliciter in hoc sæculo vivere, et ad æternam beatitudinem post hujus labores vite pervenire.

Candidus noster de Roma reversus est, omnia prospera inde referens de domino meo David et omnibus fidelibus suis; filios nostros d remansisse

maximus, Pythagoræ lingue probatus, et signifer egregius: ortus ex Francorum genere, clariorque agamemnonio germinæ in curia Pippini regis altus nobilitate, etc., ut legitur in Vita sancti Austremonii apud Bouquet, tom. V Script. Franc., pag. 452 et 470. De eo etiam, tanquam conditore monasterii Carolensis Theodulfus Aurelianensis carm. viii, ibid., pag. 421, ita canit:

Denique Rotharius comes ingens, inelytus heros,
Conjuge cum Eufasia condidit istud opus.

a *Propter pestilentem illius terræ aerem. Hunc anno 793 exercitus Francorum expertus est, ut legitur in Annalibus Moissiacensibus ad illum annum: « In ipsa hieme transmisit rex Carolus duos filios suos Pippinum et Ludovicum cum exercitu magno in terra Beneventana. Et facta est ibi famis validissima . . .*

A cum Pippino dixit; apostolicum suos superare adversarios referebat, et in magna esse gratia cum domino imperatore.

Tractatus quos rogastis direximus, deprecantes ut quantocius scribantur et remittantur, quia nobis valde necessarii sunt propter legentium utilitatem, quos dominus Beda [Ms., Boëda] magister noster sermone simplici sub sensu subtili composuit. Ideo ejus opuscula vobis dirigere curavimus, quia ejus maxime diæta vos desiderare intelleximus.

De mea vero sanitate scito quod partim febris recessit, partim remansit. Ad castigandum permanet; sed minus meritis meis pepercit mihi pietas divina et intercessionibus sanctorum suorum. Sed adhuc restat maximus timor de judicio Dei, quem nullus effugere valet. Tantum castiget nos pia miseratione perpetui Patris bonitas, et non tradat nos in manus inamicorum nostrorum: Cui sæpius dicam: *Erue a frænce animam meam, et de manu canis unicum meum (Psal. xxi, 21)*. Item: *O Domine, libera animam meam, misericors et miserator Dominus (Psal. cxiv, 4)*, ut fieri possit quod dicitur: *Benedic, anima mea, Dominum (Psal. cii, 1)*. Atque iterum: *Lauda, anima mea, Dominum (Psal. cxlv, 2)*. Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in sæculum (Psal. lxxi, 17). Perpetua benedictione divina vos gratia coronare dignetur, dilectissimæ in Domino domine!

e EPISTOLA CXXXIX.

AD SOROREM ET FILIAM.

(Anno incerto.)

Charitatem et lectionem sanctæ Scripturæ cum oratione commendat.

Dilectissimis in Christo personis sorori et filie sempiternam supernæ beatitudinis salutem.

Quid est quod vestra tanto tempore tacuit charitas? Nunquid verba defecerunt salutationis, seu causæ non supervenerunt quarum notionem charta nec deferret ad aures nostras? Nunquid longinquitas terrarum charitatis dulcedinem separare debet, ejus flammam nec profunditas fluminum, nec pelagi immensitas, juxta Cantici sermonem, obrui poterat (Cant. viii, 7), in qua sola qui offenderit, factus est omnium reus (Jac. ii, 10). Hæc est quæ super bonos et malos splelescere debet, ut sit homo terrenus in

super exercitum qui advenerat, ita ut aliquanti nec ipsa Quadragesima se ab usu carnum abstinere possent.

b Froben. epist. 188.

c *Sorori et filie.* Gisle sorori et Rietrudæ filie fortassis, quibus commentarium in Evangelium sancti Joannis dicitur; et quas in alia epistola codicis Harleiani, quam initio ejusdem commentarii exhibebimus, Luciam et Columbam appellat. Ad easdem scriptas fuisse alias duas epistolas cod. Harleiani existimo, anno incerto; quas propterea huic conjungendas esse censeo.

d *Remansisse cum Pippino.* In Italia scilicet a Carolo anno 801 Roma in Franciam redeunte, pro expeditione bellica in Beneventanos relicto. Vide notæ epistola proxime antecedentis.

e Froben. epist. 189.

ea perfectus, sicut Pater qui in caelis est, perfectus est (Math. v, 48).

Ergo Filius charitatis, filius est Dei, quia Deus charitas est (1 Joan. iv, 16), cujus lux corda vestra sufficienter irradiet; cujus dulces et pectora vestra abundantiter reficiat. Haec est summa omnium honorum; haec est optima pars, quae nunquam auferetur, sed magis atque magis in pectore habentis ardescit; de qua duo dixerunt discipuli, cognita Domini facie in fractione panis: *Nonne cor nostrum ardens erat in vobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* (Luc. xxiv, 32.) Vos eam in Scripturis quaerite sanctis, intentissime scrutantes eas, ut cognoscatis Dominum vobis loquentem in eis.

Quid dulcius est quam Dei omnipotentis frui con-
fabulatione? quia qui legit sacratissimos sermones Domini, per sanctos suos nobis traditos, Deum loquentem audiet; et qui orat, Deo loquitur. Haec sacratissimae vicissitudines diem et noctem ducant in jubilationem; nec saecularis occupatio spiritalem subruat jucunditatem; quia vanitas vanitatum est, hujus saeculi deliciae et falsi amores; quia omnes hujus vitae jucunditates velut umbra transeunt, et velut spuma super aquam facile dissipantur. Ideo, dilectissimae et nobilissimae virgines, animas vestras in omni sanctitate et religione lectionisque studio exerceate, ut Spiritus sanctus de caelo vestrae devotionis corda sapienter visitare dignetur, qui pectora inhabitare dignoscitur charitate plena, et in sancta sapientia sollicita mente sulcantes.

Haec interim sanctae dilectionis calamo praelibare curavi. Caeterum si paternae voluntatis effectum scire curam habetis, scitote quotidie infirmitates crescere, et variis corpus debilitare doloribus, et Dominum pulsantem januas, si vigilantem inveniat famulum suum; vigiliisque vestris adjutus intercessionibus custodire sanctas, ne me in saeculi occupationibus dormientem inveniat, qui apostolis suis praecipit dicens: *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem; spiritus quidem promptus est, caro [Ms., cor] autem infirma* (Math. xxvi, 41). Vestram sanctitatem in omnibus bonis florere, et ad perpetuam Deus Jesus proficere faciat felicitatem, soror in Christo charissima!

^a EPISTOLA CXL.
AD SOBREM ET FILIAM.

Suadet in prosperis et adversis servare aequanimitatem exemplo sanctorum, quorum vult eas legere ex Dialogis sancti Gregorii papae.

In Christo charissimis personis sorori et filiae pietas paterna salutem.

Gratias agimus divinae clementiae de vestra prosperitate et salute, et de omnibus bonis, quae illius ineffabilis misericordia vobis condonavit; etiam et illius continua voluntate laudamus pietatem, qui nobis licet indignis tam fidele solatium, et tam dulcem charitatem in vestra dilectione contulit: unde et necessarium est omnibus in Christo pie viventibus illius supereminenter laudare gratiam, qua humano

A generi miseratus est; et quidquid boni egerimus ad illius semper referre benignitatem, sine qua, ipsa Veritate attestante, nihil efficere valemus: in qua bonitate vestra semper unanimitas leta remaneat; nec adversitatibus saeculi, vel infidelitatibus mundi amatorum frangi debet, nec tristitiam habere, licet nobis multa eveniant adversa. Sic est hujus praesentis vitae varietas, ut prospera semper misceantur adversis, sicut dies nocte mutatur; sicut sanitas corporis morbis supervenientibus allicitur; sicut flos juventutis senectute superveniente marcescit; sicut aetatis tranquillitas hibernalibus atteritur tempestatibus. At nihil horum religiosam mentem fatigare debet, sed semper stabili tenore erecta spe ad Deum firma soliditate immobilis permanere. Unde et testificatione ipsius Veritatis Joannes Baptista laudatur, quod non esset *arundo vento agitata* (Luc. vii, 24), id est, nec adversitatibus saeculi, nec reprehensione invidiosa; vel etiam adulatione subdola, vel prosperitate ariditate a stabilitatis rectitudine mentem declinare voluit [Ms., valuit]; sed semper aequali mentis soliditate quae adversa pertulit, vel leta temperavit; cujus exemplo vestrae firmetur in Deo, dilectissimae personae, exercitatio mentis. Proficiant enim saepe tentationes, ut probata patientia in mercedem aeternae retributionis crescat.

Sicut aurum igne probatur, ita tribulationibus mens Christiana examinatur, dicente Scriptura: *Fili, accedens ad servitatem Dei, praepara animum tuum ad tentationem* (Eccli. ii, 1), non ad securitatem. Roborate vosmetipsas exemplis sanctorum, legentes per vias illorum vitae dulcissima exempla, et sanctorum verborum hortamenta necessaria; sit illorum vita vobis in speculum. Nam lesae mentis acumen levioris lectionis interpositio saepe reficit. Ideo difficilior in apostolica auctoritate sensus vos procul dubio sapiens fatigare habet; sed tenete nunc in manus vel Vitas Patrum, vel miracula sanctorum, quorum in dialogis beati Gregorii, doctoris nostri, multa inveniuntur lucidissima exarata eloquentia, et sententiis sanctae Scripturae semper confirmata. Haec et inter vos conferre, et in conviviis aliis elere jam sic consuetudinem incipietis habere, valde vobis esse jucunda arbitrantium. Sicut diversitate ciborum fastidium manducanti tollitur, ita varietate lectionis mens reficitur legentis: quorum omnium vestra charitas considerata providentia videat, qui cui temporis vel qua persona conveniat, ut plurimi vestris optimis admonitionibus ad salutem animarum suarum proficiant.

Haec scripsi paterna admonitione, ut dilectio vestra in hanc charitatem meam sapiens habeat praesentiam, sicut charitas vestra nostrae menti firmiter infixa manebit. Videte quam planum est intelligere in charitate mutua, quod in Evangelio ipse Dominus dixit: *Ibi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Math. xviii, 20). Non tantum hoc de praesentia corporali dictum putemus, sed

^a Froben. epist. 190

magis de presentia sanctæ charitatis, *quæ diffusa est per Spiritum sanctum in cordibus nostris* (Rom. v, 5). Habentes thesaurum veræ dilectionis in pectoribus nostris, inde unusquisque alium adjuvet secundum mensuram donationis Christi, sive in solatio secularis necessitatis, sive in communione spiritualis doctrinæ: Et ubi hæc fiant, ibi certissimum est Christum esse in medio, qui de corde religioso in cor alterius charitatis suavitatem diffundit, ut sit una concordia omnium Deum diligentium, et una pietas invicem se adjuvantium.

Hæc vos assidua considerantes dulcedine, nostrique memores, Christo miserante, semper de die in diem in charitate crescite, in fide confirmamini et in spe divinæ bonitatis indeficientes æterna prosperitate valete, charissima et jucundissima dilectionis sanctæ nomina!

a EPISTOLA CXLI.

AD AQUILAM SEU ARNONEM.

(Anno 801, post Pascha.)

Meminit cum gaudio de prosperitate et exaltatione regis. Cupit instrui de causa domini Apostolici, de Beneventana controversia, et de actis in conventu episcoporum. Refert statum sue valetudinis.

Venerando Patri, et in membris Christi excellentissimo Aquilæ archispeculatori Albinus devotus in charitate frater indeficiens [*Forte, indeficientis*] gloriæ salutem.

Gaudens gaudebo de fide et charitate beatitudinis vestræ; de prosperitate, salute et exaltatione pii principis triumphatoris magni, et gloriosi imperatoris, et nobilissimæ prolis illius, fideliumque omnium ejus incolumitate: nisi duo defuerunt in litteris vestris de domo apostolico patre nostro, qualiter longa certatio pastoris et populi terminata esset; et de Beneventana controversia. Quoniam sollicitus sum valde de filiis meis, quorum mihi vitam, et salutem, et benefacta pernecessaria esse tu ipse optime nosti. Et miror cur sapientia et consilio conventus multorum ob regni istius integritatem quoquo modo causa disceptationis impiæ non finiretur: simul etiam sollicitus sum audire quid in tanto tamque præclaro conventu de statu sanctæ Ecclesiæ ordinaretur, et de catholice fidei firmitate; nec tam diutino tempore adventum conversatio sine magno quolibet profectu Christiani populi fieri debuit. Tua vero sanctitas, pastor dignissime, gregem Christi, tuæ sollicitudini commendatum, omni cura per pascha perpetuæ vitæ ducat, quatenus multiplice gaudeas remunera-

a Froben. epist. 191.

b *Gloriosi imperatoris.* Hinc patet presentem epistolam post acceptam a Carolo in Natali Domini anni 800 imperatoriam dignitatem; et quidem, postquam Alcinus ab infirmitate, qua se per Pascha afflictum fuisse asserit, nonnihil respiravit, scriptam fuisse, id est, anno 801.

c *Conventus multorum.* «Fecit» namque Carolus Romæ anno 800 «conventum maximum episcoporum, seu abbatum cum presbyteris, et diaconibus, et comitibus, seu reliquo populo Christiano;» ad examinandam scilicet et didicendam causam Leonis pape III et alia tam in publicis quam ecclesiasticis rebus ordinanda. Qui conventus in alterum annum conti-

tionem cum grege tibi subjecto in æternæ beatitudinis regno.

De mea vero prosperitate gaudeat paternitas tua, quoniam Dominus Deus, *qui mortificat et vivificat, vulnerat et medetur* (I Reg. ii, 6), castigavit me per Pascha multa febrium flagellatione, et pene ad desperationem vitæ deduxit. Sed misertus est mihi ob preces servorum suorum; sed remanet quotidianus labor ejusdem castigationis, non tamen usque ad periculum vitæ, sed usque ad emundationem, ut opto, delictorum meorum. Te vero quotidie mea mens Dei omnipotentis clementiæ commendare studet, optans ut proficias in omni bono in conspectu Dei. Corpore vero propemodum emortuo vivida charitatis virtus vivit in pectore, amans te, frater mi Aquila, ut Patrem, quoniam fidelem te semper probavi; et quod rari habent, in prosperis et adversis æqualiter ejusdem animi esse in amicis; nec de hoc tui cordis thesauro cuilibet dulitare las esse fateor, *quia charitas Dei diffusa est in corde tuo, simul etiam et proximi, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, ut diligamus invicem, sicut et Christus dilexit nos* (Rom. v, 5).

Desidero multum vestræ dilectionis faciem videre, et consolationis tuæ solatio foveri. Tempus est æternis providere diebus, quæ sola pene sapientia recte dici poterit. Secularium rerum providentia paucis proderit tempore; perpetuæ vero prosperitatis providentia nullo fine claudetur; quæ fraterna colloquutione multum proficere nemini dubium esse debet, dicente ipsa Veritate: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Matth. xviii, 20). Quid deerit boni consilii, ubi tantus mediator interesse dignoscitur? Incolumem beatitudinem tuam, et plurimis prodesse in consiliis et exemplis, multo tempore divina custodire dignetur gratia, domine pater, fili, frater et amice!

d EPISTOLA CXLII.

AD FRATRES FULDENSES.

(Circa annum 801.)

Hortatur ad religiosas virtutes. Mittit pallium stercoratum pro corpore sancti Bonifacii, et chartulam missalem.

Sanctissimis, nobisque cum omni charitate colendis «fratribus sancti Bonifacii Patris et protectoris nostri, humilis levita Alcinus, æternæ beatitudinis in Christo salutem.

Memor dulcissimæ dilectionis vestræ, qua me benignissime cum omni gaudio olim suscepistis: et nuatus fuit, et referunt Annales Francorum Loise-

liani et alii apud Bouquet., tom. V sæpius laudato.

d Froben. epist. 192.

e *Fratribus sancti Bonifacii.* Fuldensibus, quod monasterium sanctus Bonifacius fundavit; ibidemque post gloriosum martyrium sepultus est.

f *Me olim suscepistis.* Alcinum aliquando Fulde fuisse hinc quidem constat; incertum tamen relinquunt utrum ibi scholam aperuerit litterasque ipse met docuerit, prout Trithemio aliisque visum est. Credam nihilominus Alcinum ibi laudatius fuisse, et pro suo in scientiis promovendis fervore, Fuldensibus saltem optimam ad bonas litteras excellentes consilia suggestisse. Hoc profecto officium

quantum tunc letatus sum in praesentia vestra, tantum nunc torquetur animus in absentia, querens videre quos amat, et habere praesentes quos diligit. Sed quia hoc carnalibus non est concessum oculis, fiat spiritali praesentia perpetua dilectio; quia charitas quae deseri potest, nunquam vera fuit. Quapropter tendamus ad illam, quae nunquam finem habitura est, in qua beata aeternitas est, et aeterna beatitudo: ut ad hanc pervenire mereamini, nullus labor vos terreat; nullae saeculi huius blanditiae retrahant, sed semper illius amor ardeat in cordibus vestris, qui tertius in via comes apparuit duobus discipulis; qui sublatus ab eorum oculis carnalibus dixerunt: *Nunc cor nostrum ardens erat, dum loqueretur in via et aperiret nobis Scripturas (Luc. XXIV, 52)?* In litteris sanctorum Patrum queramus illum quem illi necdum docti in Scripturis intellexerunt. Modo aperta sunt omnia; modo ipse aperuit sensum, de quo dixim est: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Ibid. 45)*. Nunc evangelica veritas toto resplendet in orbe; nunc prophetarum aenigmata sole lucidius fulgent in ecclesiis Christi. Hanc lucem veritatis tota anima seetemini, et Christum intelligite, in illa Christum amate, Christum sequamini, quatenus eius vestigiis sacratissimis inherentes vitam aeternam in ejus sanctissima praesentia habere mereamini; memores apostolici mandati dicentis: *Frater, stabiles estote et immobiles in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino (I Cor. xv, 58)*. Stabiles estote in loco vestro, et in devotione propositi vestri. Nolite derelinquere sanctissimum Patrem vestrum; stete circa sepulcrum ejus, quatenus ille preces vestras offerat omnipotenti Deo. Nolite concupiscere saeculares vanitates, sed celestes amate beatitudines; et nolite, sicut Doctor gentium ait, *conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri (Rom. xiii, 2)*. Turpe est enim monacho militiam spiritalem amittere, et saecularibus se implicare negotiis.

Non sint murmurationes inter vos, non odia, non invidiae, non detractiones; et nolite judicare alterutrum; sed in humilitate et concordia omnes vestrae fiant actiones: *Obedientes praepositis vestris, non ad oculum tantum, sed ex corde, quasi coram Deo (Ephes. vi, 5, 6)*. Obedientia vestra, charitas vestra, humi-

fuit viri, qui non Turonis tantum, sed in universa Francia magisterium exercuit, ut loquitur Alfridus libr. I de Vita sancti Ludgeri, num. 9.

^a *Bonulfus* seu, ut alii scribunt, *Baugulfus*, qui hoc tempore praefuit monasterio Fuldensi, Sturmii seu Sturmiensis, qui anno 779 obiit, successor. Is vero anno 802 e potestatem, quam habuit, reliquit, et successorem Ratgarium accepit, ut refert analista Fuldensis. Causa ob quam Baugulfus abbatiam dimisit, fortassis infirmitas fuit, quae illum ad sufferendam regularis vitae duritiam ineptum reddidit, de qua illum Aleuinus hic a suis fratribus iudicari noluit. Hinc mihi videtur, tempore scriptae hujus epistolae seu ab ipso Baugulfo, seu a suis monachis cogitatum fuisse de abdicatione abbatiae; et propterea eandem epistolam paulo ante annum 802 esse collocandam existimo — Exstat epistola Caroli Magni Baugulfo totique illius congregationi singula-

litas vestra nota: sint omnibus, ut plurimi vestris bonis exemplis erudiantur, et proficiant in salute animarum suarum. Si vero venerandus Pater ^a Bonulfus, dilectissimus meus amicus, non valeat pro infirmitate sua implere regularis vitae duritiam, vos illum judicare nolite, sed ex corde obedite illi, et amate ut Patrem, quia ipse rationem redditurus erit de animabus vestris. Ille pro vobis laborat vagando et currendo, ut quiete vivere [valeatis] et regularem vitam vestram custodiatis, et corpori vestro necessaria habeatis. Vos vero facite sicut filii charissimi; Deum timete, Deum diligite, et curam sanctissimi Patris vestri habete in orationibus vestris, quatenus longeva prosperitate vobiscum vivat feliciter, et vobiscum vosque cum illo vitam habere mereamini sempiternam.

Adolesecentulos vestros admonete, instruite, docete in omni disciplina sancta et doctrina catholica, ut digni habeantur in loco vestro stare, et orationum ... vobis dirigere, ubicunque maneat. Admonete corde [de] castitate corporis, de confessione peccatorum suorum, de lectionis studio et labore manuum sine murmuratione, et de omnibus rebus quae tali aetate necessaria videntur; et illi subditi fiant senioribus et magistris suis, humilitate bona, in religione piissima. Et vos seniores qui estis, bona eis praebete exempla, ut non solum verbis, sed vitae religione vestra erudiantur. Non sint luxuriosi, non ebrietati servientes, non contemptuosi, non inanes sequentes ludos, sed discant officiales esse boni in domo Dei, ut benedictionem et gratiam, per intercessionem sancti Bonificii Patris sui, a Deo Christo recipere mereantur, neque deprecor ut perpetua memoria habeatis vobiscum in sanctis orationibus vestris; tempus enim appropinquat, quod nullus effugere valet: praeparet se unusquisque, ut vestitus bonis moribus, non nudus appareat in conspectu Domini Dei sui.

Dixi enim ^b pallium storacium ad corpus sancti Bonificii Patris nostri, de ejus sancta intercessionem pro peccatis meis magnam habeo fiduciam; quatenus ego peccator vel veniam habere merear ea die, qua vestra sanctitas coronam recipiet beatitudinis aeternae.

riter inscripta, quamvis eadem simul ad omnes episcopos et monasteria anno 787 missa fuerit. Exhortatur ibi rex Carolus omnes ad excolenda et restauranda tam in ecclesiis cathedralibus quam in monasteriis litterarum studia. Mabillonio verisimile est, ^c Aleuinum ipsum, qui tum in Caroli comitatu erat, eidem auctorem fuisse ut hanc epistolam ad universos episcopos et abbates mitteret, quam forsitan Aleuinus ipse dictaverat. ^d Edita primum fuit a cl. Sirmondo ex cod. ms. monasterii sancti Arnulphi Mettensis; quae etiam integra exhibetur apud Bonquet, tom. V Script. Rer. Gall. pag. 621. Negat quidem Carolus Coint us illam Baugulfo abbati fuisse inscriptam, levi prosum argumento; quod refutat Mabillonius libr. xxv Annal. num. 64, pag. 279.

^b *Pallium storacium*. Dicitur e a colore storacis, quae gutta similis est mali cydonis, ^e inquit Papias. Vid. Du Cange Gloss. voce *Storacium*.

Misi a chartulam Missalem vobis, o sanctissimi presbyteri, ut habeatis singulis diebus, quibus preces Deo dirigere cuilibet placeat; quando in honorem sanctæ Trinitatis; quando de amore sapientiæ; quando de penitentiæ lacrymis; quando de charitate perfecta, vel quando ad suffragia angelica postulanda, vel omnium sanctorum cuilibet postulare placet; vel etiam si quis pro peccatis suis; vel pro quolibet amico vivente; et etiam pro amicis plurimis; vel etiam fratribus de hoc sæculo recedentibus facere velit orationes; vel quando specialiter beatæ Mariæ genitricis Dei virginis perpetuæ deprecari velit intercessionem; vel etiam sanctissimi Patris vestri Bonifacii cantare quis velit, et præsentiam illius piissimam advocare precibus. Hæc omnia charitatis intuitu vobis dirigere curavimus, deprecantes humilitatem vestram, benigne suscipere, quod plenissima charitate vobis dirigimus. Faciat quislibet de eis, quodcumque placeat, et ne me reprehendat in charitatis officio. Unusquisque enim in suo sensu abundet, et semper faciat Deo placita, et omnibus sanctis, quatenus cum illis perpetua visione Domini nostri Jesu Christi frui digni inveniantur.

Mei memorem sanctam beatitudinem vestram Dominus Deus in omni postulatione sancta exaudiat, et præsentem felicitatem, futuramque beatitudinem vobis condonare dignetur, dilectissimi fratres. Deprecor ut nobis per litteras beatitudinis vestræ notum faciatis, si hæc ad vos pervenerint litteræ, et quid exinde vestræ placeat prudentiæ. Quod meum est feci, charitatis implens officium in amore et honore Domini nostri Jesu Christi.

158^b EPISTOLA CXLIII.

AD ARNONEM.

(Anno 801.)

Illum, ut ad S. Martinum veniat, invitât: ad cælestia aspirat, et pro se orari cupit.

Optimo præsuli Aquilæ Albinus salutem.

Occurrat chartula, charitatis calamo conscripta, vestræ reverentiæ, frater desiderantissime, tuis susurrans auribus, ut venias, si fieri possit, ad limina beati [Martini] Patris nostri, protectorisque vestri, ut tuus tecum familiari collatione [Albinus] sodalis agere extrema salutationis verba valeat: quia festinat hora divisionis inter fratres, separationis inter amicos. *Eunti homini in domum æternitatis suæ, et circumventibus circa eum in platea plangentibus* (Ecl.

a Misi chartulam Missalem, etc. Similem misit ad monachos Vedastinos. Vid. epist. 51. Auctor Micrologi de Eccles. observ. cap. 60, tom. XVIII Bibliothecæ SS. Patrum pag. 489, Edit. Lugdun., ait: « Alcuinum rogatu sancti Bonifacii archiepiscopi Moguntini missales orationes composuisse, ut presbyteri illius temporis, nuper ad fidem conversi, nondum ecclesiasticis officiis instructi, nondum etiam librorum copia præditi, vel aliquid haberent, cum quo officium suum qualibet die possent explere. » Sed in his plurimum allucinat auctor præfatus, proat ex hac epistola manifestum est; non enim has missales orationes misit ad presbyteros nuper conversos; sed ad presbyteros monachos diu in officiis divinis

A XII, 5); tunc vera probabitur amicitia, dum falsa cessabit adulatio. Multi promittunt societatem, sed pauci custodiunt. Nec mirum; quia multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 16). Sed quid ad hæc? Jungat se homo Deo, et habebit cuncta quæ necessaria sunt. *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et omnia adjicientur vobis* (Matth. vi, 33). Dolores et tribulationes hujus vitæ nos quotidie admonent Deo jungi, terrena fugere, cælestia amare. Sed heu, proh dolor! his optamus miseris diu interesse, et minus perpetuam querimus requiem; nostris inhiamus cupiditatibus, minus Dei præceptis inhærentes, qui paterna pietate nos castigat, ut animo hæc temporalia fugiamus, et ad æterna se tinemus, ubi vera est beatitudo. Ut ad hanc pervenire merear, Deo miserante, tua me sanctitas orationum suffragiis adjuvet. Periculum meum novi, peccata mea agnosco. Ideo supplex servorum Christi deoseo intercessionem, ut mei misereatur. Spes et consolatio mea omnium Redemptor Deus Christus, cui laus et gratiarum actio pro omnibus bonis, quæ mihi gratuita pietate concessit in hoc sæculo.

Vive Deo felix, nun lo nam vivere mors est;

Vera quidem est homini vivere vita Deo.

c EPISTOLA CXLIV.

AD ARNONEM.

(Anno 801.)

Aronem ad S. Martinum videre, et cum illo de vitæ suæ rationibus consilia inire desiderat, antequam ex hac vita decedere cogatur.

C Domino merito amabili Aquilæ pio præsuli et pacifico, Albinus salutem.

Perpetua charitas occasione semper inveniet salutationis ad amicum, ut gaudeat in lectione litterarum animus fidelis, cui non est datum lectari in præsentia oculorum. Sed melior est fidelis animi aspectus in charitate, omni intuitu pupillarum. Ideo animo spiritaliter Deus inspicendus est, non oculis carnalibus, quos communes habemus cum vernaculis: cujus visio omnis est beatitudo, quæ sanctis promittitur in sempiterna gloria, a qua tolluntur impii, ne videant gloriam Dei. Ad hæc perpetuæ beatitudinis visionem nos invicem exhortemur, quia frater a fratre adjutus, civitas est firma (Prov. xviii, 19). [Tamen si hæc vera, quæ dixi de animi visione, D valde vera videri debeant] quod idam mihi dispendium esse in absentia faciei vestræ video, [non propter nigros in capite capillos, sed propter oculos dulcissimos, et amabilem charitatis loquelam, quam inter exercitatos: non rogatu sancti Bonifacii, quocum Alcuinus vix consuetudinem habuit; sed ex charitate erga fratres sancto Bonifacio servientes, et in hujus honorem.

b Froben. 107. Edit. Mabill. 14, ubi inscripta: *Optimo præsuli euanjelicæ doctori*, omisso nomine proprio. Mabillonius ex conjectura ad Lindgerum Mignardfordensem episcopum datam censuit. Sed hæc conjectura ex cod. ms. Salisb. evertitur, ex quo hic emendatio prodit. Hanc epistolam cum aliis jungo, in quibus crebra, ob ingravescentem morbum, mortis memoria est.

c Edit. Mabill. 15, Froben. 108. Integrior hic apparet ex cod. Salisb.

nos fideliter habere consuevimus. Ego siquidem
 *vocatus ad palatium, propter infirmitatem corpus-
 celi mei venire nequeo, te **159** spectans, vita co-
 mite, in domo Dei et sancti Martini. Si quo mo-
 [Cod. Mab., Si aliquando] desiderium hoc mihi ama-
 bile, Deo miserante, evenire valeat ad invicem con-
 templari, antequam rumpatur *vitta aurea, et conte-
 ratur rota super fontem* (Eccle. xii, 6), et eat homo
 exterior in domum aternitatis suæ plangentibus
 circa eum amicis; et spiritus revertatur ad iudicium
 illius, *qui dedit eum* (Eccle. xii, 7). Hujus vero judi-
 cii terrore totus contremisco, sæcularisque negotii
 deposito onere Deo soli servire, licet pigro corde et
 imposito gradu, eligam, ne me minus paratum dies illa
 per omnia inveniat. Sed Deo miserante, vitæque co-
 mite vulnere que hujus sæculi miseria mihi infelici-
 ter infixerat, secundum consilia vestre sanctitatis
 mederi aggrediar: hisque transactis inter nos consi-
 liis (quod sine lacrymis non dico) ultimum vale fiat
 [inter Aquilam et Albinum]. Et ego perpetualiter tuis
 sanctissimis corroboratus consiliis atque orationibus,
 spectans spectabo [in loco præfinito], *quando rever-
 tatur Dominus meus a nuptiis pulsare januam* (Luc.
 xii, 36), an custodem domus vigilantem inveniat;
 hujusque timendæ horæ momento peracto, utinam
 tuam beatitudinem propter necessarias pro peccatis
 meis intercessionem superstitem relinquam. Quia
 fides in extremis probatur, quæ pene rara invenitur
 in hominibus. Omnes enim valde ea indigent, sed
 pauci habere videntur. [Has te non pigeat sapius le-
 gere litterulas, quas lacrymis dictavi obortis; qua-
 tenus in memoria habeas, quid maxime a te meum
 spectet desiderium; et quod vix invenitur in quam-
 plurimis, in te certum mihi habere agnoscat anima
 mea in loco prædestinato sibi.] Te vero divina clem-
 entia, Pater desiderantissime, multo tempore in
 servitio sanctæ Ecclesiæ et multarum profectu ani-
 marum proficere faciat, ut cum multiplici laboris tui
 fructu ad aternam laudabiliter pervenire merearis
 beatitudinem. Iterum atque iterum dico, et cum lacry-
 mis dico, mei memor esto. Omnipotens Deus te cus-
 todiat et in omni bonitate florere concedat, dulcis-
 sime et omnium dilectissime præsul.

b EPISTOLA CXLV.

AD ANONEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 801.)

*Epistolæ ad se missæ respondet. Rursus præsentia Ar-
 nonis frui desiderat, impeditus ipse venire ad pala-
 tium.*

Domino merito in membris Christi amantissimo
 [Aquilæ archiepiscopo] Albinus matricularius sancti
 Martini sempiternam salutem.

a Vocatus ad palatium propter infirmitates, etc.
 Vid. epist. 154 ad Carolum paulo ante descriptam.
 Scripta est epistola, dum Arno Roma rediret anno
 801. Vide etiam epistolam hinc sequentem.

b Edit. Mabill. 20 (Froben. 109). Hic vero magis
 integra prodit ex cod. ius. Salisb.

c Duas... chartulas. Duas priores, immediate
 hanc precedentes fortassis?

d Ad Gandolfvillam. Rev. auctor Prodrumi Chroni-
 nici Gottwicensis, part. II, p. 819, *Gundulphi villam,*

A Currenti legatione, litteræ beatitudinis tuæ vene-
 runt ad me, suavissimæ salutationis asserentes verba,
 quibus læto perfectis animo nota agnovi, desiderata
 consideravi, læta [Mab., lætus] legebam in omnibus
 vestri animi sanctissimam de nobis devotionem vige-
 lare. [Ad quas accito notario propter festinationem
 portitoris pauca rescribere curavi; maxime quia per
 Candidum filium nostrum, fidelem famulum vestrum
 e duas ante direxi chartulas, unam ad d Gandolf-
 villam, aliam ad Aquis palatium; quem reor, mise-
 rante Deo, te e revertentem ibi invenisse, qui omnia
 de nobis tibi viva voce pandere potuit, quomodo Dei
 clementia super infirmitatem et senectutem nostram
 respexit, et nos pacifice a strepitu hujus sæculi libe-
 ravit; ut quieta conversatione spectarem diem extre-
 mum, qui pene nemini longe est, sed maxime ti-
 mendus est ei cui prope esse agnoscitur et jam in
 januis stare.] Tua vero sanctitas vigilet super gregem
 Christi, ne lupinis morsibus aliquis [Mab., aliquid]
160 desit gratiæ Christi tuis subjectis [F., abjectis]
 admonitionibus ad te respiciens, quia perditio ejus-
 libet animæ pastoris est detrimentum. [f Vocatus fui
 ad dominum meum David, sed infirmitate tardatus
 non veni, seu et voluntate fui detentus.] Ille felix est
 qui castigatione Dei catenatus est, et ab hujus sæculi
 turbatis liberatus procellis. Nec unquam tantum diviti-
 um sæculi circumfusum letabar, quantum considera-
 tione quieta vite meæ gavisus sum. Opto, Deo mise-
 rante, ut per tuam efficiatur dilectionem, quod per
 meam segnitiam fieri non poterit, id est, ut ample-
 xibus et alloquiis charitatis vestræ liceat mihi aliquam
 horam perfrui. Non est episcopus, cujus magis velim
 præsentia uti, secundum Dei miserationem, quam
 vestra. Quod ut fiat, ille efficiat, qui ait: *Ubi sunt
 duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in me-
 dio eorum* (Matth. xviii, 20). Periculum est fragili
 animo in hujus sæculi permanere tempestate. Martia
 ministrabat Christo, sed tamen circa plurima occu-
 pata, Domino dicente, legitur esse: *Maria vero opti-
 mam partem elegit, quæ non auferetur ab ea in æer-
 num* (Luc. x, 40, 42).

[Si placet Deo, ut venias ad limina S. Martini
 multum desidero, opto atque deprecor. Sin autem,
 vel litteræ vestre veniant loquentes in aures Albinus
 tui, uti per portitorem illarum longiorem chartulæ
 seriem vobis dirigere valeam.] Mirabar in quadam
 chartula dilectionis vestræ quoddam verbum, quod
 ibi legebam in eo; ubi post competentes et animo
 meo desiderabiles sensus dixisti, quod propter occu-
 pationes nil mihi transmittere potuisses munusculi;
 quasi in auro vel argento charitas nostra consistat;

seu *Gundum-villam* ex Miræo ad pagum Tullensem
 refert, et de *Gondreville* ad Mosellam prope Tullum
 interpretatur; quamvis celeberrimus Valesius in
 Not. Galliarum, p. 259, id de *Gondecour* in pago Va-
 brensi prope *Conflans* declarat.

e Revertentem, Roma, puto, per Gundolfvillam ad
 Aquis palatium.

f Vocatus fui ad dominum meum David. Vid.
 epist. priorem.

dum tanta est, ut vere fateor, in animo meo: vel etiam, ut credo, et in tuo: ut in comparatione ejus charitatis omnis divitiarum species vilescat. Illa est vera, de qua modo scripsisti, pericula fluminum non subire, de quibus dicitur: *Flumina multa non obruunt charitatem* (Cant. viii, 7). Ille vigeat in cordibus nostris, non vana auri vel argenti species: quæ non prosunt possidenti us illa, sed magis obsistunt, nisi eis qui illa uti ad salutem anime suæ in largitioni us pauperum didicerint et opere perfecerint. Omnipotens Deus sanctitatem tuam ad multorum perfectionem salute perpetua, benedictione felici incolumem protegere et custodire dignetur, domine Pater dilectissime et desiderantissime, atque honore in Deo dignissime.

• EPISTOLA CXLVI.

AD ARNONEM ARCHIEPISCOPUM SALISBURGENSEM.

(Anno 802.)

Significat suum erga Arnonem affectum. Ad quaesita respondere partim recusat, partim promittit. Regis justitiæ amorem laudat: ministrorum avaritiam carpit. Mittit cum muneribus opusculum in Ecclesiasten Salomonis ad describendum.

Reverendissimo Patri Aquila archiepiscopo humiliter matricularius Albinus salutem.

Nono Kal. Junii hora tertia beatitudinis vestrae missus ad nos pervenit, horaque nona ejusdem diei necessario se reversurum prædixit. Quapropter, in tam angusto temporis articulo me constituto, alia dictare non potui, nisi gratias tantummodo agere pro dulcissima charitatis vestrae munificentia, et de sanctæ fidei probatione, quam semper vestro inesse pectori **161** veraciter agnovimus. Sed multum meæ nocet devotioni infidelitas accipientium litteras meas vobis dirigendas. Nam meminì me anno transacto, ^b volis de Italia revertentibus, duas dirigere chartulas; similiter modo obviam vestro adventu duas transmissi ad palatium; sed nescio quæ ex illis ad vestram pervenerunt presentiam. [Quia sicut mihi suave fuit vestrae allocutionis collatio, sic mihi jucundum est satis litteraria salutatione sæpius vestram appellare auctoritatem; atque in accipiendis vestrae dilectionis literis, multum me gaudere certissime scito, quia non est pontifex in hoc regno, ejus me magis fidei crediderim, aut magis ejus salutem optarem in Domino, vel illius sancta consolatione frui, vel in loquela, vel in litteris desiderarem. Sed miseria hujus mundi disjungit charos, et convenientes separat animos, atque ardentius exinde nos docet ad eam festinare vitam, ubi nunquam charus deerit, nunquam inimicus aderit; cujus vitæ beatitudinem qui agnoscit, facile hujus sæculi spernit delicias, quæ non sunt deliciae, sed deceptiones; non dulcedines, sed amaritudines; non veræ divitiæ, sed falsæ adula-

^a Hanc epist. hactenus ineditam damus (nunc 110) ex duobus cod. mss., uno Salisburg., altero Sanct-Emmeramiano. Quæ unciis inclusa sunt in solo cod. Salisb. habentur.

^b Vobis de Italia revertentibus. Nimirum anno 807. Quod vero Alcuinus hic non de priori aliqua rever-

tionis. Sed heu, prohi dolor! multi sunt amatores hujus deceptionis, et pauci cultores verarum divitiarum (*II Tim. iii, 4*), dicente ipsa Veritate, *Multi sunt vocati, pauci vero electi* (Matth. xx, 16). Sed inter paucos contentiamus esse, ut inter electorum numerum mereamur deputari.]

De canonica vita et regulari institutione, quid mea ignavia scribere, vel vestra occupatio implere poterit? vel quid sanctis canonibus addere, vel regulari discretioni mea sufficit in peritia, vel te inde admonere, unde ab infantia eruditus fuisti? Vel quid scire valet de judicio seculari mea sacordia, inter quæ nunquam fieri volui? tamen si mea diligentia aliquid inde agnoscere poterit, dum certus sciam quid quaeras exinde, segnis non ero quid sentiam ostendere.

B De catholicae fidei vero ratione tempore opportuno, divino inspirante Spiritu, non me aliequo aliquid inde considerare secundum catholicorum scripta Patrum, atque ad vestrae augmentum sanctitatis transcribere: quod valde necessarium multis vident, qui magis secularia quaerunt quam spiritualia, nescientes quod, secundum Apostoli dictum, *impossibile est sine fine Deo placere* (Hebr. xi, 6). [De orationibus vero pro vobis nullatenus mea mens oblivisci potest, sed quadam suavi recollectione in conspectu Dei tuæ beatitudinis non en cordi meo indixum teneo, maxime ante sepulcrum confessoris Christi atque intercessoris vestri beati Martini, inter sacrificiaque sanctorum Christi sacerdotum illud scribere feci]. De statu vero infirmitatis meæ et voluntatis, candidus meus **C** tibi omnia dicere potuit. Quapropter superfluum est aliquid inde scribere, nisi hoc tantum dicere, ut omnis corporis mei dignitas recessit, et secularis delectatio procul aufugit. De bona siquidem voluntate domni imperatoris valde certus sum, quod omnia ad rectitudinis normam in regno sibi a Deo dato disponi desiderat: sed tantos non habet justitiæ adjuutores, quantos etiam subversores; nec tantos prædicatores, quantos prædatores; quia plures sunt, *qui sua desiderant, quam Dei* (Philip. ii, 21). Tua vero sanctitas a nemine munera suscipiat pro causis, quia optime nosti in lege dictum, *munera excæcant corda sapientum, et subvertunt verba justorum* (Exod. xxiii, 8). Quod malum nimie inter Christianos viget, quia qui propria spernere jubentur, aliena cum iniquitate rapiunt. **D** Hoc vero maxime tua bona providentia prohibeat omnibus tuæ venerandæ veritatis legationem spectantibus.

Munera vero dilectionis vestrae snavissima cum omni mentis alacritate suscepimus, licet nullius nunc mens mea desideret munuscula propter animi mei requiem; tua tamen mihi sunt semper dulcia, maxime in vestimentis, quæ meo corpori satis opportuna semper fuerunt. Direximus benedictionis gratia charitati vestrae duæ capita, propter duo præ-

sione Arnonis ex Italia intelligi possit, ratio est quod hæc epistola directa sit ad Arnonem legatione publica ad faciendas justitias, atque adeo missi regii munere jam occupatum, quod demum anno 802 factum esse, dicemus infra ad epistolam 112 (nunc 151).

^c De catholicae fidei ratione. Vide notas epist. 152.

cepta charitatis; et unum sagellum album subtile, propter perpetue pacis concordiam, quæ semper una eadem debet esse inter nos. Direxi quoque ad transcribendum, si placet, nobisque iterum reddendum (quia aliud non habeo, nisi illud tantum) **162** opusculum in Ecclesiasten Salomonis. Cujus opusculi causam et rationem ex ipso prologo intelligere poteris. Sed deprecor ut citius transcribatur, si dignum ducas, atque nox remittatur nobis, ne pereat pueris nostris laboris nostri devotio, quia aliud, sicut dixi, non habeo, nisi istud tantummodo. [Omnipotens Deus perpetua te prosperitate custodire dignetur, atque in omnibus sanctarum divitiis virtutum florere concedat, domine Pater et desiderantissime frater.]

a EPISTOLA CXLVII.

AD THEODULFUM ARCHIEPISCOPUM.

(Circa annua 802.)

Laudat illius virtutes: gratulatur de obtento ab apostolica sede pallio; hortatur ad instantem prædicationem. Itineranti fausta precatur.

Pio Patri et prudenti magistro, nobisque cum omni amore amplectendo **b** Theodulfo archiepiscopo, humilis levita Alcuinus salutem.

Solent ex abundantia charitatis fonte verba fluere dulcedinis, quia quoddam refrigerium est æstuantis in amore cordis sermonibus ostendere, quod mente maxime tenetur. Unde ego private charitatis instinctu conductum amicitiaæ jus pietatis intuitu renovare cupiens, his litterulis vestrae sanctitatis fidem meam in memoriam revocare volui, ne thesaurus memorie longa oblivionis rubigine vilescat: maxime quia filius noster Candidus, vester fidelis famulus, plurima bonitatis insignia nobis de vestrae beatitudinis nomine narrare solet; vel quam libera voce in **c** conventu publico veritatis testimonia pertulisset; vel quam honestis moribus inter majores minoresque

a Froben. epist. 195.

b *Theodulfo archiepiscopo* Aurelianensi. Ubi notandum est titulus archiepiscopi, qui illi non ratione sedis suæ, quæ nunquam metropolitana fuit, sed honore personali, ob adeptum a sede apostolica pallium, ut inferius dicam, competeat. Scripsit vero Alcuinus hanc epistolam, prout ex illius contextu liquet, ex monasterio Turonensi post annum 796 quo se illuc recepit; et eo quidem tempore, quo jamjam vires corporis ob continuam febrem fracte essent, et sensim deficerent, de quo in aliis quoque epistolis, anno 800 et serius scriptis, ingemiscit: præsentem vero scriptam esse anno 802 in notis sequentibus observabimus.

c *In conventu publico.* Hoc non de synodo dicecensana, sed de conventu totius regni seu imperii in præsentia regis seu imperatoris celebrato intelligendum censeo. Ille vero, meo quidem iudicio non alius fuit, quocum iter Theodulfi Aurelianensis, de quo infra, combinari possit, quam conventus illi Aquisgranensis anni 802 in quo imperator Carolus Magnus archiepiscopos, episcopos, abbates et comites elegit, quos in universum regnum suum direxit, prout narrat chronicon Moissiacense. Vid. infra, col. 593, n. a.

d *De sigillo sacerdotalis dignitatis,* etc. Virorum doctissimorum, Baronii, Pagii, Sirmondi, Mabillonii et aliorum opinio hæcenus fuit, Theodulphum a Stephano IV papa, dum is anno 816 Rhemis Ludovicum imperatorem coronasset, pallium accepisse,

A personas tuæ beatitudinis foret conversatio. Etiam quam pia et religiosa sedulitate ecclesiastica coleres officia; vel qualiter incipias disceptationes odio haberes; quoniam omnia certissimum est Deo placere; et Sancti Spiritus gratiam tuo pectori abundanter influere demonstrant, et illam tuo corde ardere flammam, quam ipsa Veritas testatur se mittere in terram, ut arderet (*Luc. xii, 49*), quoniam nullis poterit fluminibus extingui.

Gaudens gaudebo de augmento honoris vestri et **d** de sigillo sacerdotalis dignitatis, quod apostolica vobis superaddidit auctoritas; sed sciens scito quod hujus honoris claritas prædicationis poscit instantiam. Pallium sacerdotale diadema est. Sicut regium diadema fulgor gemmarum ornat, ita fiducia prædicationis pallii ornare debet honorem. In hoc enim honorem summum habet, si portitor veritatis prædicator existit. Memor esto sacerdotalis dignitatis linguam celestis esse clavem imperii, et clarissimam castrorum Christi tulam; quapropter ne sileas, ne taceas, ne formides loqui, habens ubique operis tui itinerisque Christum socium et adiutorem. Nec enim fas est tam clari luminis, tam affluentis sapientiæ lucernam sub modio abscondi, sed in honorem largitoris omnibus splendescere lumine veritatis, qui domum Dei ingrediuntur; quia *messis quidem multa est, operarii autem pauci* (*Matth. ix, 57*). Sed quo rariores, eo instantiores qui sunt esse necesse est. *Exalta,* ait Propheta, *sicut tuba vocem tuam* (*Isai. lxxvii, 1*). Aliusque: *Sit guttur tuum sicut aquila* **C** *tuba* [Ita ms. lege: *In gutture sit tuba quasi aquila, etc.*] *super domum Dei* (*Osee viii, 1*). Multi occupant terram, sed querenti Christo fructum non afferent. Tua vero, vir venerande, sanctitas honoret ministerium tuum; prædica opportune, importune, et ut trapezeta sapiens multiplica pecuniam Domini, ut denaria mercede dignus efficiaris.

et tunc denum archiepiscopum dictum fuisse. Sed hæc opinio ex hac epistola penitus evertitur, cum certum sit Alcuinum vitam suam ad illum annum non produxisse.

Occasionem errandi viris celeberrimis præbuit carmen ipsius Theodulfi ad Modoinum (*Sirmondi*, tom. II, pag. 825), quod ad annum 817 referunt, et hisce versibus concluditur:

Solius illud opus Romani præsentis exstat,
Cujus ego accepi palha sancta manu.

D Hunc ergo locum de Stephano IV papa, cui Theodulfus a Ludovico Pio obviam missus fuerat, interpretati sunt viri laudati, quamvis Theodulfus pontificem ibi haud nominaverit. Enimvero Theodulfus in eo carmine conqueritur, se culpa neque probata, neque unquam a se confessâ, exsilio damnatum fuisse, additque, quod in se etiam confessum nemo iudicium exercere potuisset, nisi Romanus pontifex, seu sedes Romana, a qua ipse pallium accepisset:

Esto forem fassus, inquit, rufus censura valeret
Dedere iudex congrua frena iudici?
Solutus illud opus, etc., ut supra.

Tenendum igitur Theodulphum, vivente adhuc Alcuino, non a Stephano IV, sed a Leone III, et probabilis quidem, prout statim dicemus, anno 802, dum tanquam missus dominicus legationem in provincia Narbonensi obiret, et honore pallii et titulo archiepiscopi fuisse decoratum.

Hoc opus, hoc etenim foris te subtrahit igni
Hoc opus, hoc etenim caelesti te inserit aëre.

Hoc poeta. Sed apostolica auctoritas hoc ubique admonere probatur; hoc et ipsa Veritas præcipit dicens: *Ite, docete omnes gentes* (Matth. xxviii, 19). Item Psalmista beatum esse refert, qui meditabitur in lege Domini die ac nocte (Psal. 1, 2).

Plurima forte vestræ videtur prudentiæ meam garrere imperitiam; sed majora opto vobis divini pietatis gratiam spiritualis beatitudinis conferre munera. Igitur ea fiducia has dictavi litterulas, quia sciebam vestram sanctitatem pie charitatis donis divitem esse, et libenter sustinere verborum pondera, quæ ex veri amoris fonte fluere noscuntur. Sed hoc maxime supplicii deprecor pectore, ut me famulum vestræ sanctitatis in sanctis orationibus commendatum habeas, eo magis quo appropinquat dies retributionis. Nam me tacito pede curva senectus festinare cogit ad præsentiam iudicis mei; sed et viam itineris mei, quasi latro rabidus, continua febris obsidet, spolians me optate salutis vestimentis, ut vix aliquod servitium in domo Dei explere valeam. Unde me major compulit necessitas ad famulorum Christi currere suffragium, ut me sanctis satagant adjuvare intercessionibus, ne anima mea tradatur inimicis Domini mei Jesu Christi. Tu vero, vir clarissime, cui est ætas florida et vivida virtus sapientiæ, et sancti honoris sublimitas, sacre prædicationis floribus a vias itineris tui replere memento, in omni loco vestigia tui adventus relinquens, nusque tecum, supplicii deprecor voto, vadat Albinus in ore et in corde quocunque eas, qui te apud sanctum Martinum sui pectoris portat in arca, et orationibus iter tuum prosequitur, optans angelum Dei bonum tecum ire, ut cum prosperitate eas, et cum gaudio feliciter revertaris ad nos.

Utere sorte tua feliciter, ut fruaris mercede tua æternaliter. Via est hæc vita; beatus qui pratorum varietate non tenebitur in via, quo minus festinet ad patriæ pulchritudinem. Felix, qui sarcinam divitiarum in pau-

^a *Vias itinens tui.* Hunc igitur locum interpretor de itinere a Theodulfo suscepto post conventum anno 802 mense Octobri, ut narrat chronicon Moissiacense, Aquisgranum celebratum, in quo Carolus imperator elegit ex optimatibus suis prudentissimos et sapientissimos viros, tam archiepiscopos, quam et reliquos episcopos... et direxit in universum regnum suum. Capitulare ejusdem anni apud Baluzium tom. I Capitul. pag. 545. Huic concordat citatum chronicon Moissiacense, ubi sequentia leguntur: « Recordatus piissimus Carolus imperator in die sua de pauperibus, qui in universo imperio ejus erant, et justitias pleniter habere non poterant, noluit de intra palatio suo pauperiores vassos suos transmittere ad justitias faciendas; sed elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos et ablates, cum ducibus et comitibus, qui jam opus non habebant super innocentes munera accipere, et ipsos misit per universum regnum, ut ecclesiis, viduis et orphanis et pauperibus et cuncto populo justitiam facerent. »

Nullus dubito quin in hoc conventu publico Theodulfo demandata fuerit legatio illa et præfectura in provincia Narboneusi, quam ipse libr. 1 carminum seu in *Paranesi* ad Julices apud Stramondum a vers.

A perum dividit solati), sciens pauperum manus gazophylacium esse Christi, qui se testabitur in die magno accepisse, quidquid minimis suis in hac erogatur luce.

1 EPISTOLA CXLVIII.

AD EUNDEM.

Epistola penitus allegorica, in qua comparatur Theodulfus Patri vinearum.

Pontifici magno et Patri vinearum Theodulfo Albinus salutem.

Legimus in Paralipomion cellis præesse vinariis Zabdiam tempore David, Deo dilectissimi regis (*I Par.* xxvii, 27); modo, miserante Deo, meliori populo secundus præest David, et sub eo nobilior Zabdias cellis præest vinearum, quem ordinata charitate introduxit rex in cellam vinariam, ut scolastici floribus fulcirent eum, et stiparent malis amore languentium illius, qui ketificat cor hominis. Jam si desit qui confirmet, forte non deest qui ketificet in cellis Aurelianus, dum spes est in vinea florente, non in ficulnea arescente. Quapropter *Joathan consiliarius David, homo litteratus* (*Ibid.*, 52), mittit ad Zabdiam dicens: Mane surgamus, videamus, quam bene vinea floreat Soreth, cantantibus celeuma super eam deriventur fontes cellarii foras. At nunc apertis apotece charitatis clavibus a procuratore vineæ celebretur versiculus iste per turres Aurelianas: *Comedite, amici mei, bibite et inebriamini* (*Cant.* v, 1, 2). *Ego dormio in dulcedine, et cor meum vigilat in caritate; venite, accipite absque ulla commutatione vinum et lac* (*Isa.* lv, 4). *Guttur meum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labiisque illius ruminandum* (*Cant.* vii, 9). *Ego dilecto meo et dilectus meus mihi* (*Cant.* vi, 2). Non est dicendum: *Exspoliari me tunica mea, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos* (*I Reg.* ix, 7)? *Non possum surgere et dare tibi* (*Luc.* xi, 7). Si forte tres panes non sunt a d manu, qui defecerunt in sitarchiis Gabaonitarum; Christo benedicente septem hydris plenæ sunt vini optimi (*Joan.* ii), quod servabatur usque adhuc; ex quo architriclivo Turonicæ civitatis, mandante filio virginis